福県医発第 358 号（地）

令和４年４月 28日

各 医 師 会 長  殿

福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

「ゴールデンウィーク」に向けた

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止について

時下、ますますご清祥のことと存じます。

本県においては、４月７日に「感染再拡大防止対策期間」が終了し、新規陽性

者数は下げ止まりの状況が続いており、依然として高い水準にあります。また、

より感染性が高いとされるＢＡ．２系統への置き換わりも進んでおり、決して気

を緩められる状況にはないことから、「感染再拡大防止対策期間」の終了後も、

「福岡コロナ警報」が継続されているところです。

今般、福岡県保健医療介護部より、人の動きが活発になる「ゴールデンウィー

ク」に向け、感染防止対策の徹底について周知依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき貴会会員へ

の周知方よろしくお願い申し上げます。

公印省略

   ４保総第２８７号

令和４年４月２５日

公益社団法人福岡県医師会会長 殿

福岡県保健医療介護部長

「ゴールデンウィーク」に向けた

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止について（依頼）

時下、ますますご清祥のことと存じます。

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。

本県においては、４月７日に「感染再拡大防止対策期間」を終了しましたが、新規

陽性者数は下げ止まりの状況が続いており、依然として高い水準にあります。また、

より感染性が高いとされるＢＡ．２系統への置き換わりも進んでおり、決して気を緩

められる状況にはないことから、「感染再拡大防止対策期間」の終了後も、「福岡コロ

ナ警報」を継続しているところです。

県としては、感染状況等を注視しながら、「基本的な感染防止対策の徹底」、重症化

リスクの高い「高齢者を守るための取組」、「医療逼迫の回避」、「ワクチンの３回目接

種の促進」などに力を入れ、感染拡大防止と社会経済活動の両立を図る「ウィズコロ

ナ」に向けて歩みを進めていく所存であります。

つきましては、人の動きが活発になる「ゴールデンウィーク」に向け、関係者（利

用者等）への感染防止対策の徹底の周知につきまして、ご協力をいただきますようお

願い申し上げます。

福岡県保健医療介護部保健医療介護総務課企画広報係

 電話番号  ：０９２－６４３－３２３８

 ファックス：０９２－６４３－３２４１

マスクの着用、三密回避など
感染防止対策を徹底してください。

ゴールデンウィークのお出かけは

帰省などにより、高齢の方と接する場合は、
特に慎重な行動をお願いします。

目的地の感染状況や感染防止対策を確認し、
混雑を避けましょう。

みんなが安心して楽しむために一人ひとりが心掛けましょう

密閉 密集

密接

発熱などの症状があるときは、まずはかかりつけ医など、身近な医療機関に電話で相談してください。
相談した医療機関で診察・検査ができないとき、休診のとき、どこの医療機関に相談すればいいかわからないときの相談窓口はこちら（２４時間対応）

現在、福岡県では、
感染の不安がある無症状の県民の方を対象に
無料検査を実施しています。

新型コロナワクチンの積極的な接種の検討をお願いします。

北九州市、福岡市、久留米市にお住まいの方は

北九州市新型コロナウイルス
専用ナビダイヤル

☎0570-093-567

新型コロナウイルス感染症
一般相談窓口

☎092-643-3288

福岡市新型コロナウイルス感染症
相談ダイヤル

☎092-711-4126

久留米市新型コロナウイルス
相談センター

☎0942-30-9750

検査場所は
県のHPで

検索できます ワクチンの詳細はこちら

県内の飲食店＆宿泊施設は
感染防止認証店を
ご利用ください

「マスクの着用」 「手洗い」
「三密回避」 「換気」 など基本的な
感染防止対策を徹底してください

オミクロン株は従来株より重症化率は低いものの、感染力は強いため、感染拡大による重症例の増加が懸念されています。

ワクチンの３回目接種により、オミクロン株に対する感染予防効果や発症予防効果、重症化予防効果が回復

するとされています。※ワクチン接種は強制ではありません。接種による効果と副反応のリスクの双方を正し

く理解した上で自らの意思で接種を検討しましょう。症状のある方や濃厚接触者の方は対象外 福岡県　ワクチン